
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  57  DEL  20/03/2020

OGGETTO

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO NEL RICORSO AL GIUDICE DI PACE DI REGGIO EMILIA 
PER SINISTRO OCCORSO IN DATA 07/06/2019.



IL PRESIDENTE

Premesso che con atto di  citazione notificato in  data 16/12/2019 veniva convenuta in 
giudizio  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  per  essere  dichiarata  responsabile  del  sinistro 
occorso al Sig. Togni Livio in data 07/06/2019, che percorrendo con il proprio autocarro la 
SP 48, con direzione di marcia da Campagnola verso Correggio, giunto in prossimità del 
civico n. 25, perdeva il controllo del mezzo e cadeva nel sottostante piano di campagna;

Ritenuto opportuno costituirsi  in  giudizio,  per difendere gli  interessi  della Provincia nel 
ricorso al Giudice di Pace di Reggio Emilia, promosso dal Sig. Togni Livio, rappresentato e 
difeso dagli  Avvocati  Nino  G.  Ruffini  e  Geminio  C.  Ruffini  del  Foro  di  Reggio  Emilia,  
elettivamente domiciliati presso lo studio degli stessi Avvocati in Reggio Emilia, in Via P. 
Borsellino n. 22;

Preso atto:
– della comunicazione della Union Brokers s.r.l., broker assicurativo dell'Ente, in data 

13/03/2020 con la quale si  fa presente che il  legale incaricato dalla compagnia di 
assicurazione, con la quale la Provincia di  Reggio Emilia ha in corso la polizza di 
responsabilità civile, risulta essere l’Avvocato Vittoriano Masciullo del Foro di Bologna, 
con studio in Piazza Galileo n. 6,  40123 – Bologna;

– che  in  detta  polizza  è  compresa  l'assistenza  legale  a  completo  carico  della 
Compagnia, cui spetta designare il Legale da incaricare del patrocinio;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed edilizia in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 

D E C R E T A

1. di  costituirsi  in  giudizio,  per  difendere  gli  interessi  della  Provincia  nella  causa 
promossa  innanzi  il  Giudice  di  Pace  di  Reggio  Emilia,  dal  Sig.  Togni  Livio 
rappresentato e difeso dagli Avvocati Nino G. Ruffini e Geminio C. Ruffini del Foro 
di Reggio Emilia elettivamente domiciliati presso lo studio degli stessi Avvocati in 
Reggio Emilia, in Via P. Borsellino n. 22; ;

2. di prendere atto che:
◦ il patrocinio legale della Provincia è affidato all'Avvocato Vittoriano Masciullo del 

Foro di  Bologna, con studio in Piazza Galileo n. 6,  40123 – Bologna, a ciò 
designata  dalla  Compagnia  Assicurativa  e  che,  pertanto,  non  è  necessaria 
l'assunzione di alcun ulteriore atto di natura gestionale relativo all'affidamento 
dell'incarico;

◦ in  detta  polizza  è  compresa  l'assistenza  legale  a  completo  carico  della 
Compagnia, cui spetta designare il Legale da incaricare del patrocinio;

3. di dare atto che il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

ALLEGATI: 
– parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 57 del 20/03/2020
pag. 2/3



Reggio Emilia, lì 20/03/2020 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 57 del 20/03/2020
pag. 3/3


